
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.418 DE 30 DE JUNHO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO TITULAR E SUPLENTE DE 

CONVÊNIOS CONFORME DETERMINA O 

DECRETO Nº 44.879, DE 15 DE JULHO DE 

2014 E SUAS ALTERAÇÕES. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-070002/008490/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Carlos Dário de Castro Moreira - ID. 427.991-8, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo Titular de Convênios, e Clarice Costa 

Gomes Pinto - ID. 43378455, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo 

Suplente de Convênios, do Instituto Estadual do Ambiente INEA, relacionados aos 

convênios e instrumentos congêneres decorrentes da EMENDA Nº1371  IMPOSITIVA 



Folha 2 de 2 

MODIFICATIVA, conforme preceitos estabelecido pelo artigo 21, incisos e demais 

dispositivos de pertinência da citada função, disciplinados pelo Decreto Estadual nº 

44.879/2014 e suas alterações. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicado em 10.07.2025, DO nº 121, página 27. 

 


